Gratian. *Præmissis auctoritatibus, quibus injustæ sententiæ usque ad examinationem utriusque partis parere jubemur, ita respondetur; Gregorius non dicit sententiam injuste latam esse servandam, sed timendam, sicut et Urbanus. Timenda est ergo, id est non ex superbia contemnenda. Reliquæ vero auctoritates de excommunicatis loquuntur, qui vel vocati ad synodum venire contempserunt, vel calliditatibus adversantium occurrere nescientes injustam sententiam a iudice reportaverunt, vel qui, neglectu suæ vitæ sinistram de se opinionem nasci permittentes, sententiam in se exceperunt, Hos siquidem solos excommunicationis sententia ferire licet.*

Unde in Meldensi Concilio, c. 56²⁰⁰:

C. XLI. *Quibus culpis exigentibus aliquis sit communione privandus.*

Nemo episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Sub anathemate^d autem sine conscientia archiepiscopi, aut coepiscoporum nullum præsumat ponere²⁰¹, nisi unde canonica docet auctoritas,

quia anathema est æternæ mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine, et illi²⁰², qui aliter non potuerit corrigi.

C. XLII. *Pro paucis et levibus causis nullus communione privetur.*

Item ex Concilio Arvernensi²⁰³:

Nullus sacerdotum quemquam rectæ fidei hominem pro parvis et levibus causis a communione suspendat, præter eas culpas, pro quibus antiqui patres arceri ab ecclesia jusserunt committentes.

C. XLIII. *Pro his tribus criminibus quilibet communione privetur.*

Item ex Concilio Triburiensi²⁰⁴:

Certum est, pro his tribus criminibus aliquem excommunicari debere, quum ad synodum canonicè vocatus venire contemnit²⁰⁵, aut si post, quam illuc venerit, sacerdotalibus respuit obedire præceptis, aut si ante finitam causæ suæ examinationem a synodo abire²⁰⁶ præsumit.

IV Pars, Gratian. *De his, inquam, et hujusmodi præmissæ auctoritates loquuntur, non de injuste suspensis. Quod autem injustæ sententiæ parendum non sit, multis auctoritatibus probatur. Quarum prima est illa Hieronymi super Matthæum libro III^e c. 20⁷:*

C. XLIV. *Sententia pastoris reum vel innocentem non constituit vel facit.*

Quomodo sacerdos mundum leprosum non facit, sic episcopus vel presbyter non alligat eos, qui insontes sunt, nec solvit noxios, sed pro officio suo quum peccatorum varietates audierit, scit qui ligandus sit, qui solvendus.

C. XLV. *De eodem. PALEA.*

Item Augustinus super Matthæum²⁰⁸:

« Ridiculum est, ut eum mundum²⁰⁹ esse dicamus, qui vinculis peccatorum suorum ligatus est, propter hoc solum, quod episcopus²¹⁰ dicitur habere hujusmodi potestatem, ut soluti ab eo soluti

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. ^d *Sub anathemate*: In concilio Meldensi, et adjectis Capitularibus Caroli filii Ludovici legitur: *Anathema autem sine consensu archiepiscopi aut coepiscoporum, prælata etiam evangelica admonitione, nulli imponat.* Ceteri autem collectores parum a Gratiano discrepant.

C. XLII. ^e In concilio Arvernensi quod exstat, non habetur, sed in Aurelianensi V., c. 2, et in Vormaciensi, c. 15.

C. XLIV. ^f *Varie hic locus legitur apud collectores.* Apud B. Hieronymum sic habet: *Legimus in*

Levitico de leprosis, ubi jubentur ut ostendant se sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant, non quo sacerdotes leprosus faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint discernere qui mundus, quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat vel solvit episcopus et presbyter non eos, qui insontes sunt vel noxii, sed pro officio suo, quum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus.

QUÆST. III. C. XXXIX. ¹⁹⁸ hab. A. 524. ¹⁹⁹ *quacunque*: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ¹⁹⁷ *contemserint* — *recipiantur*: Coll. Hisp. ¹⁹⁸ *contumeliæ*: Ed. coll. o. = C. XL. ¹⁹⁹ hab. A. 517. — Burch. l. 11, c. 50. Ivo Pan. l. 5, c. 121. Decr. p. 14, c. 114. = C. XLI. ²⁰⁰ hab. A. 845. — Burch. l. 11, c. 10. Ivo Pan. l. 5, c. 93. Decr. p. 14, c. 80. Abbo Flor. ap. Mabill. Anal. vet. c. 36, ex *Coloniensi* c. 56. ²⁰¹ *puire*: Ed. Bas. ²⁰² *illis*: Edd. coll. o., et infra: *potuerint*: Ed. Arg. — *potuerunt*: Edd. rell. = C. XLII. ²⁰³ hab. c. A. 550. — cf. Coll. conc. Gall. ed. a. Dom Labat p. 1067, seq. = C. XLIII. ²⁰⁴ Non exstat in Triburiensi impresso. — Burch. l. 11, c. 74. Ivo Pan. l. 5, c. 112. Decr. p. 14, c. 122. ²⁰⁵ *contemserit*: Ed. Bas. ²⁰⁶ *add.*: *profugus*: Coll. cilt. = C. XLIV. — P. IV. ²⁰⁷ in comm. in c. 56. Matth. — Ans. l. 7, c. 130. Ivo Pan. l. 5, c. 86. Decr. p. 14, c. 7. = C. XLV. ²⁰⁸ Caput incertum. ²⁰⁹ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ²¹⁰ *episcopum*: Ed. Bas.

sint in cœlo, et ligati in terris ligati sint in cœlo. A Sit ergo irreprehensibilis qui alterum ligat aut solvit ²¹¹.

C. XLVI. *Non est petenda absolutio, quum inique fertur sententia.*

Item Gelasius papa episcopis orientatibus de damnatione Dioscori ²¹².

Cui est illata sententia deponat errorem, et vacua est; sed ²¹³ si injusta est, tanto eam curare non debet, quanto apud Deum et ecclesiam ejus neminem potest iniqua gravare sententia. Ita ergo ea se non absolvi desideret, qua se nullatenus perspicit obligatum.

C. XLVII. *Deus non nocet, nec nocere aliquem patitur injuste.*

Item Augustinus de summo bono ²¹⁴.

Secundum catholicam fidem, et sanam doctrinam et intelligentibus perspicuam veritatem, nec naturæ Dei nocere potest quisquam, nec natura Dei nocere injuste cuiquam, vel nocere ²¹⁵ injuste ²¹⁶ patitur quemquam. Qui enim nocet (ait ²¹⁷ Apostolus) recipiet illud ²¹⁸ quod nocuit.

C. XLVIII. *Injusta vincula dirumpit justitia.*

Idem sermone 16 de verbis Domini ²¹⁹.

Cœpisti habere fratrem tuum tanquam publicanum: ligas illum in terrâ, sed ut ²²⁰ juste alligis vide. Nam injusta vincula dirumpit justitia. Quum autem ²²¹ correxeris, et concordaveris, cum fratre tuo, solvis illum in terra; quum ²²² solveris in terra, solutus erit et in cœlo.

C. XLIX. *Temeritas judicandi non ei, qui judicatur, sed judici nocet.*

Idem de sermone Domini in monte, l. II, c. 29 ²²³.

Temerarium judicium plerumque nihil nocet ei, de quo temere judicatur. Ei autem, qui temere judicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat.

C. L. *Non obest homini injusta sententia.*

Idem ad Clerum Hipponensem epist. CXXXVII ²²⁴.

Quid obest homini, quod ex illa tabula non vult

eum recitari ²²⁵ humana ignorantia, si de libro vivorum non eum delet ²²⁶ iniqua conscientia?

C. LI. *De eodem.*

Idem in libro contra Secundinum Manichæum, c. 4 ²²⁷.

Senti de Augustino quidquid libet: sola me in oculis Dei conscientia non accuset ²²⁸.

C. LII. *Quos conscientia justificat, aliorum maledicta non timeant.*

Item Gregorius Constantino, Mediolanensi Episcopo, lib. VI, epist. 14 ²²⁹.

In cunctis, quæ in hac vita adversa proveniunt, sola est, sicut nostis, omnipotentis Dei districtio pensanda, atque ad cor semper proprium recurrendum, ut nullius inibi lingua implicet, ubi conscientia non accusat ²³⁰. Quem enim conscientia defendit, et inter accusationes liber est, et liber ²³¹ vel sine accusatione esse non potest, si sola, quæ interius addicit ²³², conscientia accuset. De vestra igitur sanctitate absit a Christianorum judicio ea, quæ maledicorum hominum rumoribus conficta credimus, in qualicumque molulo suspitionis adduci, quia ex ²³³ sacri eloquii testimonio tenemus, ut majora mala iniquum forsitan dicuntur, nisi ²³⁴ probata credi non debeant, sed probata citius ulcisci. Et infra: § 1. Hæc ²³⁵ igitur dixi, ut nimis esse levitatis ostenderem, si quis ²³⁶ mala gravia credere studeat, quæ probari non possunt. Unde sanctitas vestra debet mentem suam a maledicorum hominum rumoribus atque obtreactione ²³⁷ disjungere, et sola quæ æternæ vitæ sunt atque ad utilitatem subditorum proficiant cogitare.

C. LIII. *Frustra damnatur ab homine quem Deus justificat.*

Item Augustinus in Psal. XXXV, concione 3, ad vers. Nec damnabit eum ²³⁸.

Et si ad tempus ²³⁹ damnaris ab homine, et si dixit ²⁴⁰ sententiam proconsul ²⁴¹ in Cyprianum, alia ²⁴² est sella terrena, aliud tribunal cœlorum ²⁴³.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVI. ²¹¹ *Damnatio. Dioscori*: Sic etiam in manuscriptis. Apud Ivonem est: *de communione Achatii vitanda*. Et Dioscorus quidem in Chalcedonensi synodo et a sancto Leone I, damnatus est, Achatius autem a Felice III et Gelasio ipso.

C. XLVIII. ²¹⁶ *Quum autem*: Emendatus et locupletatus est hic locus ex originali, Ivone et Pauromia.

C. LI. ²¹⁸ *Majora mala*: Sic emendatum est ex

originali et Nicolao, et sæpe in hac epistola repetitur: *mala gravia*. Antea legebatur: *mala majorum*.

C. LIII. ²³⁹ *Et si ad tempus*: Apud B. Augustinum, de divino judicio agentem, sic legitur: *Quando erga ventum fuerit ad illud judicium, non eum damnabit, et si ad tempus videtur damnari ab homine, et si dixit sententiam, etc.*

QUÆST. III. C. XLV. ²¹¹ *absolvit*: Ed. Bas. = C. XLVI. ²¹² Imo Felix III, in tract. contra Acacii sectatores. — Ivo Decr. p. 14, c. 8. ²¹³ *desid.* in Ed. Bas. = C. XLVII. ²¹⁴ ex l. 3 de natura boni c. 39. — Ivo Decr. p. 14, c. 9. ²¹⁵ *noceri*: Ed. Bas. ²¹⁶ *impune*: orig. ²¹⁷ *ut ait*: Edd. coll. o. — cf. Coloss. c. 3, v. 25. ²¹⁸ *hoc*: ead. = C. XLVIII. ²¹⁹ Sermo 82. Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 5, c. 85. Decr. p. 14, c. 5. ²²⁰ *utrum*: Ed. Bas. ²²¹ *quem solveris, inquit, in etc.*: Edd. coll. o. = C. XLIX. ²²² Ivo Decr. p. 14, c. 10. = C. L. ²²³ *scr. A. 404.* — Ivo Decr. p. 14, c. 11. Polyc. l. 7, t. 1. ²²⁴ *delere*: Edd. coll. o. ²²⁵ *deleat*: ead. — Ivo. = C. LI. ²²⁶ Ivo Decr. p. 14, c. 12. ²²⁷ *accusat*: Ed. Bas. = C. LII. ²²⁸ Ep. 14, (scr. A. 597), l. 7. Ed. Maur. ²²⁹ *accuset*: Edd. Arg. Nor. Ven. l. ²³⁰ *desid.* in Ed. Bas. ²³¹ *adjicit*: Edd. Ven. l. II. Nor. ²³² *et — testimonium*: orig. — Edd. coll. o. * ep. 2, ad Michaellem imp. ²³³ *non*: Ed. Bas. ²³⁴ *hoc*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²³⁵ *qui — studeant*: Ed. Bas. ²³⁶ *obtreactionibus*: Edd. coll. o. = C. LIII. ²³⁷ Ivo Decr. p. 14, c. 13. ²³⁸ *addixerit*: Ed. Arg. — *dixerit*: Edd. rell. — Ivo. ²³⁹ *proconsuli*: Ivo. — *proconsulis*: Edd. Bas. Ven. I, II. Nor. ²⁴⁰ *aliud*: Edd. coll. o. — Ivo. ²⁴¹ *cæleste*: ib.

Ab inferiore accepit sententiam, a superiore coronam.

C. LIV.

Idem in *Psal. XXXVII, ad vers.* Quoniam in te speravi ²¹².

Custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo opprimit causam tuam. Prævalebit ²¹³ in te falsum testimonium, sed apud homines. Numquid apud Deum valebit, ubi causa tua dicenda est? Quando Deus iudex erit, alius testis quam conscientia tua non erit. Inter justum iudicem et conscientiam tuam noli timere nisi causam tuam.